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Úvod

Rodina jako základní jednotka společnosti plní nezastupitelnou funkci ve

vývoji dítěte. Osvojení je institem náhradní rodinné péče, který nahrazuje nejlépe

přirozený vztah mezi rodiči a dětmi. Dochází jím k přijetí cizího dítěte za vlastní.

Jedná se především o záležitost statusovou, neboť v důsledku konstitutivního

rozhodnutí soudu se mění poměry mezi osvojencem, osvojitelem a biologickým

rodičem. Historie tohoto institutu sahá až do římského práva. Ne vždy ale

osvojení plnilo funkci náhradní rodinné péče a sloužilo spíše účelům majetko-

vým. Tento institut má celospolečensky velký význam. I přes jeho dlouhou

historii dochází k neustálemu vývoji. V souvislosti s vývojem společnosti

dochází k odsouvání založení rodiny do vyššího věku a s tím související zvyšující

se neplodnosti manželských párů. Z toho důvodů zájem o osvojení stoupá.

Dlouhodobě je velký převis žadatelů o osvojení oproti poču osvojitelných dětí.

Počet dětí vhodných k osvojení naopak klesá, neboť se rodí čím dál méně

nechtěných dětí.

Cílem mé práce je analýza účinné právní úpravy postavení rodičů dítěte

při jeho osvojení. Tato problematika je velmi aktuální vzhledem ke schválení

nového občanského zákoníku, který nabude účinnosti k 1.1.2014. Souhlas

k osvojení představuje úzkou výseč institutu osvojení, ale za to výseč naprosto

zásadní. Zameřím se na nejdůležitější změny, kterými prošly jednotlivé instituty

osvojení. Neopomenu odborníky diskutovanou problematiku utajených porodů

a baby-boxů. Nastíním některé problematické otázky, na které odborníci

nezastávají jednotný názor. Cílem mé práce není postihnout komplexně osvojení.

Nebudu se proto věnovat otázkám výběru osvojitelů ani zprostředkování

osvojení. Práci budu prokládat judikaturou zejména Nejvyššího soudu

a Ústavního soudu, která tento institut formuje. Dále budu čerpat z odborné lite-

ratury, publikovaných článků, důvodových zpráv a elektronických zdrojů.

Formální úprava práce vychází z normy o dokumentaci číslování oddílů

a pododdílů psaných dokumentů ČSN ISO 2145.
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1 Vymezení základních pojmů

Před přistoupením k vlastnímu tmatu práce považuji za nutn vymezit

základní pojmy, s ktermi bude dále pracováno. Jde o pojmy – dítě, rodiče dítěte,

rodina. Dále pojednám o náhradní rodinn pči a jejích jednotlivch formách

v porovnání s osvojením.

1.1 Dítě

Náš právní řád neobsahuje univerzální definici pojmu dítěte . „První

úprava použív pojem dítě v různm smyslu, především ve vztahu předkov

(ascendenti) a potomci (descendenti). Samostatně je upraveno první postavení

dítěte jako osoby od narození do nabytí zletilosti.“1 Při vymezení pojmu je tedy

třeba vycházet z vymezení zletilosti v občanskm zákoníku2. Podle

§ 8 odst. 2 OZ se zletilosti nabvá dovršením osmnáctho roku věku. Tohoto vě-

ku je dosaženo počátkem dne narozenin, tedy dne, kter se číslem a měsícem

shoduje se dnem, kdy se člověk před osmnácti lety narodil. Ve vjimečnch př í-

padech je možno nabt zletilosti dříve a to uzavřením manže lství osobou starší

šestnácti let, k čemuž je potřeba přivolení soudu. Podmínkou jsou důležit důvo-

dy a soulad se společenskm účelem manželství podle § 13 odst. 1 ZoR3. Tímto

způsobem nabytá zletilost trvá i v případě zániku manželství.4

V oblasti mezinárodních dokumentů je Česká republika vázána Úmluvou

o právech dítěte (dále jen „Úmluva)5, která pro sv účely definuje pojem dítěte

v čl. 1 takto: „Dítětem se rozumí každ lidsk bytost mladší osmncti let, pokud

podle prvního řdu, jenž se na dítě vztahuje, není zlet ilosti dosaženo dříve.“

Definice se jeví v několika ohledech nedostatečnou, což bylo způsobeno názoro-

vmi neshodami tvůrců Úmluvy. Nestanoví, v kterm okamžiku vzniká nov

život, tedy neurčuje počátek dětství. Navrhovány byly jak koncepce vzniku dě t-

ství k okamžiku narození, tak k okamžiku početí. K vymezení maximální hranice

1 HENDRYCH, Dušan et al. Prvnický slovník. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009.
2 Zákon č. 40/1964 Sb., občansk zákoník, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen občansk zákoník).
3 Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o rodině).
4 HENDRYCH, Dušan et al. Prvnický slovník. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009.
5 Úmluva o právech dítěte, Sdělení MZV č. 104/1991 Sb., o přijetí Úmluvy o právech dítěte.
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dětství určuje Úmluva věk osmnácti let, což dává smluvním stranám širokou

možnost posunout hranici zletilosti na ranější věk.6 V souladu s Úmluvou vyme-

zuje zákon o sociálně-právní ochraně dětí7 ve svm § 2 dítě takto: „Pro účely

tohoto zkona se dítětem rozumí nezletil osoba“.

Spodní hranice věku dítěte je určena narozením. Není možno osvojit dítě

počat, ale dosud nenarozen (nascitura), neboť by nemohla bt splněna podmín-

ka preadopční pče a dosažení jednoho roku věku dítěte v případě nezrušitelnho

osvojení.8

V souvislosti s osvojením je často veřejností užíván termín „právně vo ln

dítě“, a to i přesto, že jde o termín, kter náš právní řád nezná. „Pod termínem

tzv. prvně voln dítě je tak nutn chpat dítě, jehož osvojení první řd připouš-

tí.“9

1.2 Rodiče dítěte

Rodiči dítěte rozumíme matku a otce dítěte. Určování rodičovství je pro-

blematika značně obsáhlá a její rozbor není předmětem tto práce, proto provedu

jen stručn nástin zákonnho vymezení.

1.2.1 Určení mateřství

Určování mateřství bylo až do přijetí novely č. 91/1998 Sb.10 ovládáno

římskou zásadou „mater semper certa est (matka je vždy jistá)“. Případn rozpory

mezi matkou uvedenou v rodnm listu a matkou, která dítě porodila, byly řešeny

statusovou žalobou dle § 80 OSŘ11, kterou lze mateřství určit i popřít. „Žena,

kter porodila, byla vždy totožn s matkou biologickou-genetickou.“12

6 BAYEROVÁ, Monika. Osvojení v mezinárodních dokumentech. První rozhledy. 1999, č. 7, s. 394.
7 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o sociálně-právní ochraně
dětí).
8 RADVANOVÁ, Senta a Michaela ZUKLÍNOVÁ. Kurs občanskho prva: Instituty rodinnho prva. Praha: C. H. Beck, 1999.
S. 132.
9 KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Kauza tzv. právně voln dítě. První rozhledy. 2004, č. 2, s. 52-57.
10 Zákon č. 91/1998 Sb., ze dne 3. dubna 1998, kterm se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších
předpisů, a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen velká novela).
11 Zákon č. 99/1963 Sb., občansk soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen občansk soudní řád).
12 SKÁCEL, Jindřich. Est mater semper certa?. Bulletin advokacie. 2011, č. 6.

http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgyzv6oju
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V souvislosti s pokrokem v lkařsk vědě, zejmna v oblasti asistovan repro-

dukce, se ukázalo nutností vymezit určování mateřství zákonem.13 Stalo se tak již

zmiňovanou novelou, kterou byl vytvořen § 50a ZoR následujícího znění: “Mat-

kou dítěte je žena, kter dítě porodila“. Ustanovení je kogentní povahy a nelze

tedy uvažovat o jakkoli smluvní úpravě danho statusovho právního vztahu.

V roce 1986 byl prvně realizován přesun oplodněnho vajíčka ve stádiu embrya

do dělohy jin ženy s tím, že po porodu dítě odevzdá poskytovatelce embrya .


[…]


Opčn ího p ro to ko lu v Par la me nt u Česk r epub l ik y. P ř eds t avu je v -

zna mn nás t ro j v bo j i s nezáko nnmi man ipu lace mi s dě t mi, ne bo j ím

se ř íc i s o bcho do ván ím s dě t mi.

P ř esto že jse m se neu br án i la něk t e r m vt ká m k pr ávn í úp r a vě

o svo jen í v no v m ko dexu , mus ím ko ns t a to vat , že t ato úp r ava je zd a-

ř i lá a v so u ladu s mez inár o dn ími po žadavk y. Za zásad n í po v ažu j i, že

se záko no dár ce po le t ech k r it ik y vyr o vna l s u misťo ván ím dě t í do

pr eado pční pče o r gánem so c iá lně - pr ávn í o chr any dě t í, ve k t e r m je

spa t řo ván r o zpo r s Lis t ino u . V šechny ú mlu vy o p r ávec h dě t í i naše

záko ny vys lo vu j í zá sadu p ro spěchu d í t ět e , pro to j i ne mo hu i nyn í

ne vyzdv ihno u t . Osvo jen í je in s t it ut em p ro d ít ě , mus í bt t edy v je ho

zá jmu . Ne lze n ikd y po jmo ut myš le nk u , že se o sv o je n ím v hr adně

u spo ko ju j í po t ř eby bezdě t nch pár ů , t o může bt sekundár n í m v-

zna me m. Vžd y je t ř eba mít na pamět i, že vyb ír á me vho dn

o svo j it e le p r o d í t ě n iko l i nao pak . Velmi p ř íno sno u sh ledává m úpr a-
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vu do h ledu nad úspěš no s t í o svo je n í a ce lko v po je t í o svo je n í

v no v m ko dexu . Důr az se k lade p ř edevš ím na sa nac i b io lo g ick r o -

d iny a e vent ue ln í pč i p ř íbuz nc h. V sou ladu s me z inár o dn ími

dokume nt y zako t vu je vs lo vně p r ávo d ít ět e na z na lo s t sv ho gen e-

t ickho původu fo r mo u in fo r mač n í po v inno st i o svo j it e lů .

Zabva la jse m se t ž jud ik a t u rou , neboť po važu j i za zce la z á -

sadn í p ř ed lo ž it názor y so udců na danou p ro ble mat iku a ukáza t t ak,

jak p ro b l my vz n ika j í v p r ax i p ř i ap l ikac i záko nnc h us t ano ven í.

Na závěr ko ns t atu j i, že p r ávn í úp r ava o svo jen í p r o š la o d ro ku

1989 mno hmi z mě na mi v so uv is lo s t i s př is to upením Česk r epub l i -

k y k mez inár o dním do kume nt ům. Ne jvz na mně jš í m z t ěchto

dokume nt ů je E vr o pská úmlu va o o svo jen í, k t e r á závazně s t ano ví

min imá ln í s t andar dy a př ispě la k mo der n izac i pr ávn í úp r avy o svo je-

n í. Je j í r ev ido vaná ver ze z ro ku 2008 naš la o d r az v no v úpr avě

o bčanskho p r áva hmo t nho . Nadá le se t edy naše p r á vn í úp r a va bude

vyv í je t po bo ku evro pskc h ko ncepc í o svo je n í. Bě he m minu lc h

dvace t i č t yř le t do š lo t edy j iž k úp ln mu o svo bo zení o d so c ia l is t ic-

kho záko no dár st ví.
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Resumé

My thesis aim to analyze the regulation status of the parents of the child in

his or her adoption. In this context, I also touched the topic of secret births and

Baby Boxes, which are discussed in professional communities. For comparison,

I conducted an insight into French legislation concealed births due to their hist o-

rical tradition. I do not consider this issue to be fully solved. Legal regulation of

secret births is being criticized and Baby Boxes regulation does not even exist.

That leads to a legal void that is contrary to the requirement of legal certainty.

I also tried in comparison with the new Civil Code indicate major differences to

which the legislature has resorted. I consider this question very actual, as the new

Civil Code comes into force on the first January 2014th. The key part of my job,

however, is now devoted to mastering effective treatment according to family

law.

I consider it a great contribution to the ongoing process of ratification of

the Optional Protocol in the Parliament of the Czech Republic. It represents an

important tool in the fight against illegal manipulation with children, I am not

afraid to say to trafficking in children.

Although I could not help some criticism for regulating adoption in the

new code, I have to say that the treatment is successful and in accordance with

international requirements. I consider very essential that the legislature after

years of criticism compared with placing children in care before adoption by the

authority of socio-legal protection of children, which is considered to conflict

with the Charter. All conventions on children's rights and our laws express the

principle of benefits for a child, so it must be mentioned. Master ing is an institu-

te for a child, so it must be in his interest. It can never be the main idea that

adoption only meets the needs of childless couples, it can be a secondary mea-

ning. It is always necessary to keep in mind that choosing suitable adoptive

parents is for a child not vice versa. I find it very beneficial treatment supervis i-

on and the overall success of the learning concept learning in the new code.

Emphasis is put on the rehabilitation and eventual biological family care of rela-

tives. In accordance with international documents explicitly enshrines the right of
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a child to the knowledge of their genetic origin by information obligations

adopters.

I have also dealt with the case law because I consider it absolutely essen-

tial to submit views on the issue of judges and point out what problems arise in

practice in the application of legal provisions.

In conclusion, the adoption of regulation has passed through many chan-

ges to the accession of the Czech Republic in international documents since

1989. The most important of these documents is the European Convention on

adoption, which lays down minimum standards and contribute to the moderni-

zation of the adoption. The revised version from year 2008 has found reflection

in the new adaptation civil law. Nevertheless, our legislation will evolve along-

side the European concepts of adoption. Over the past twenty-four years there

has been a total exemption from the socialist legislation.
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