Posudek

diplomové práce Moniky Oliveriusové na téma

„Právní postavení rodičů dítěte při jeho osvojení“

Autorka pro vypracování své diplomové práce zvolila individuální téma, které na
první pohled vzbuzuje dojem, že by nemuselo jít o příliš rozsáhlou problematiku. Předložená
diplomová práce však ukazuje úplný opak – autorka velmi dobře své téma promyslela jak ze
stránky teoretické tak zejména též ze stránky praktické. Proto podává výklad v rozsahu 71
výkladových stran včetně úvodu a závěru. Výklad je podán v pěti kapitolách, z nichž první
dvě jsou v rozsahu 36 stránek věnovány obecným otázkám. Právní problematice tématu této
práce jsou pak věnovány další tři kapitoly, tj. více jak polovina této práce. Autorka se na
zpracování svého tématu velmi dobře připravila. Z připojeného seznamu literatury je zřejmé,
že se zabývala studiem poměrně rozsáhlé literatury a to nejen monografické, časopisecké
event. jiné odborné právnické literatury, ale prostudovala i řadu publikací týkajících se dalších
souvisejících otázek psychologických, sociálních a dalších. Studovala řadu statistických
údajů, jimiž na příslušných místech svůj výklad doplňuje a činí ho tak názornějším a pro
čtenáře velmi informativním. Autorka též prostudovala některé důvodové zprávy
k příslušným použitým právním předpisům. Velmi rozsáhlý je též seznam literatury, který je
přiložen v závěru práce. Přínosné jsou též tabulky a kopie významných slovenských textů, o
nichž se ve své práci zmiňuje. Jde o argumentaci, při kritickém posouzení umístění dítěte do
rodiny budoucího osvojitele pouhým administrativním rozhodnutím. Důležité je že autorka
všechny prameny a citace uvádí na příslušných stránkách své práce – celkem 301 citací.
Celkově lze o práci říci, že autorka podává nejen výklad de lege lata event. úvahy del lege
ferenda, ale že její metodou práce je v podstatě na mnoha místech výklad kritický. Autorka
uvádí své opodstatněné výhrady k dosavadní úpravě osvojení resp. postavení rodiče při
osvojení jako ne zcela odpovídající některým mezinárodním dokumentům. Autorka má
dokonce i některé výhrady k již přijaté nové úpravě osvojení v novém občanském zákoníku,
který nabude účinnosti dnem 1. ledna 2014. Důležité ovšem je, že autorka má velmi dobrý
přehled o tom, jak osvojení funguje v praxi – tento právní instrument se totiž, pokud jde o
osvojení tzv. cizího dítěte, uplatňuje v poměrně malém počtu případů. Autorka vysvětluje
proč tomu tak je – z hlediska konkrétního zájmu a představě o osvojovaném dítěti a taktéž
proto, že takových dětí s poklesem porodnosti v České republice ubývá. Přesto, že
v kolektivních zařízeních či v pěstounské péči je několik tisíc dětí, nejde o děti, o které by
uchazeči o osvojení měli zájem.

Autorka se zabývá též problematikou babyboxů a v souvislosti s tím i francouzskou
právní úpravou tzv. utajených porodů. České babyboxy podrobuje oprávněné kritice, protože
v podstatě jde o praxi „živelnou“, která sice není protizákonná, ale není nikterak právně
upravena. Těchto dětí vložených do babyboxu je velmi málo. Od roku 2006, jak autorka uvádí
v přehledné tabulce, činí do dnešního dne (březen 2013) jejich počet celkem 82, což
propočítáno není ani jedno dítě měsíčně. Rozhodně tyto děti neuspokojí desítky žadatelů o
zápis do registru zájemců o osvojení. Autorka dokázala svůj text dopracovat do doby
odevzdání této diplomové práce, zapracovala i nejnovější legislativu např. na stránce 39 se
zabývá Opčním protokolem č. 2 k Úmluvě o právech dítěte, který byl schválen Poslaneckou
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sněmovnou 25. února 2013. V příslušných souvislostech se zabývá i novelou zákona o
sociálně-právní ochraně dítěte č. 401/2013 Sb.

Z obsahu práce je zřejmé, že autorka věnovala svému tématu velmi velké úsilí, pokud
jde o proniknutí do všech právních souvislostí, které zkoumaná tématika obsahuje. Její text
rozhodně není popisný, svědčí nejen o autorčině hloubavém a svědomitém přístupu k dané
problematice, ale též o její schopnosti samostatného uvažování. Rozhodně jde o práci
nadprůměrnou, zasluhující pozornosti čtenáře. To proto, že autorka se nespokojuje s pouhým
popisem této společenské a právní problematiky. Doporučovala bych autorce, aby, pokud
bude uvažovat jednou o práci rigorózní, se dále věnovala náhradní péči o děti (téma totiž
nelze opakovat či doplňovat). Toto téma totiž přinese některé nové aspekty v souvislosti
s novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí.

Předložené práci nemohu vytknout žádné podstatné nedostatky, protože je napsána
samostatně, a zejména, pokud jde o řadu literárních a dalších souvislostí, je originální,
přesahující běžnou kvalitu diplomových prací. Proto tuto práci doporučuji k ústní obhajobě
jakožto splňující všechny náležitosti předepsané pro práci diplomovou.

Autorka nechť si připraví odpověď na otázku: Osvojení dítěte – příslušníka jiného
státu českým občanem.

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze dne 22. dubna 2012 Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

konzultant diplomové práce
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